XVI. Interim haec vana θεόπνευσίας gloria Platonicae Philosophiae tantam conciliauit auctoritatem, vt iam dudum mysticam theo-

sophiam quandam in Ecclesiam inuexerit, in qua cum somniare laus esset, quasi omnia coelestem Spiritum auctorem haberent, discolor illud monstrum tandem pro cuiusque figmentis natum est. Symbolam adiecere Robertus a Fluctibus, Valentinus Weigelius, Iacobus Boehmius, Quirinus Kublmannus, Io. Baptista & Franciscus Helmontii, pater & filius, Thomas Campanella, Henricus Morus, Petrus Poiretus, quorum principiis insistens Vir cetera doctissimus, hunc partum graui in dissentientes censura edidit, tanto plus sectatorum nactus, quanto secretius principia habuit, donec Philosophia his instructa vndique reciperetur. Quae enim de affectionibus & propensionibus humanae mentis habet, non contemnendam prae se ferunt speciem, imo conformitatem quandam cum doctrina moralis optimorum Doctorum ipsiusque Scripturae: scoriae quippe, ut dixi, facile discernebantur. Sunt tres praecipuae propensiones, ex quibus grauiora vitia pullulant, quorum turpitudine in oculos omnium incidit. Cetera aut non ita sunt manifesta, aut his tribus ab auctore immiscentur, ut nihil omisisse videatur. Adeoque verissima, ac docendae Ethicae peraccommodata ex principiis prauis deduxit, quibus examinandis & confutandis, cum hoc ab aliis, qui hunc Naturalismum, Deismum & Fanaticismum profligarunt, abunde factum sit, nec nostri instituti, non immoramur.

XVII. Nobis propositum dispicere, num repudiato spiritu Thomasio, systema eius doctrinae moralis emendari & retineri possit. Et primum quidem VIR summus, ab illo spiritu alienus, principiorum nexu tamen ita conuictus videtur, ut contra sententiam suam orthodoxam prioris editionis, qua non nisi duas hominis partes admisit, iam pronunciet: *Nec dissentire videntur, qui tres hominis partes constituunt: cum media, quocunque demum nomine vocetur, seu materialis, ad ipsum corpus haud incommode referri possit.* Quasi iam perspexerit, non posse facile Thomasianam de morbis humanae voluntatis sententiam citra istum spiritum explicari. Vnde & in iterata editione saepius ostendere conatur, quicquid de duabus partibus hominis docuerit, posse ad tertium illum spiritum simul applicari: Imo aliquando ita ad hunc spiritum declinat, ut non abnuat, posse ex eo pleraque, quae hic occurrunt, phaenomena explicari: *nibilo*

nibilo

nihilominus nec illorum sententia, qui ex mentis corporisue commercio cuncta derivant, abhorre ab omni VEROSIMILITVDINIS SPECIE videtur.

Etsi vero omnia secundam hanc postremam sententiam explicantur, tamen pleraque distinctum illum corporis spiritum, hypotheseos necessitate supponere, aut supponendum requirere existimo. Quomodo intelligamus appetitum sensitivum? Voluntas utitur motibus corporeis, agitque appetendo aut auersando aliquid, quod sensibus gratum aut ingratum est: sed saepius patitur, ita quidem, ut velut invita a motibus corporeis stimuletur. Iam vnde illi corporei motus? Vnde grata & ingrata sensibus perceptio? Vnde motuum corporeorum vis, quae inuitam voluntatem stimulet? Credo a principio tertio, quod citra mentis operam corpori vitam & motus tribuit. Quomodo, nisi ita, intelligam locutionem: ab obiectis in sensus incurrentibus, vel ab ipsa phantasia motus quosdam, ope spirituum animalium, excitari, quos motus mens sentiat, qui & huius commotionem praecedant, & voluntatem in suas partes rapiant? Nec capio, quomodo malae propensiones, a motibus corporeis excitatae, distinguantur a propensionibus e peccato originali prouenientibus. Putaram enim omnes motus peccaminosos huius malo tribuendos, nec alium peccatorum fontem nominare possum. Corpus cum mente huius labis subiectum est.

XVIII. Ita vero per illos motus corporeos tota affectuum generatio explicatur, ut obiectum aliquod, affectum excitare aptum, sensibus excipitur, statimque spiritus animales agitentur, seque in cerebrum recipiant, mentem velut de rei nouitate certiores reddaturi. His motibus corporeis voluntatem sollicitam, facile obtemperare: qui primus gradus affectuum dicitur propensio. Iam si voluntas id, ad quod a motu corporis impellitur, approbat, & cum illo motu consentit, oritur *συναισθησις*, alter gradus; quem sequitur *ὀρεξις*, quando voluntas citato cursu in praecipitia ruit, spretoque rationis dictamine, vehementer cupit, ad quae per corporis motus abripitur. Et haec *ὀρεξις* vel ideo reiicitur, quod affectus nulli conceduntur, nisi a corporeis motibus excitati, hoc est semper malis, per honores, opes & obiecta voluntatis, ut ut alioqui discedatur a Thomasio, & affectibus sua utilitas relinquatur. Quantum vero ad illam toties inculcatam spirituum ani-

malium agitationem, ex *vita sensuali* explicatur, dum haec *consistat in facultate locomotiva spirituum animalium*; id quod, credo, ex asserto *sanguinis motu automatico* deriuatur: Hic vero ex Mechanismo Cartesiano recipi videtur, qui nisi in Spinofismum & Naturalismum descendas, num citra Spiritum vniuersalem se tueri queat, alii dispiciant.

XIX. Iam in ipsis humanae mentis morbis manifestandis longe saniora Thomasio sequitur. Cum enim hic ex intellectu merum voluntatis corporeae (liceat ita vocare, vt distinguatur a Spiritu bono, qui ad istam voluntatem plane nihil tribuit,) instrumentum constituat, & in hac formam hominis ponat, non potuit non istud grande, & fanaticorum gregi acceptissimum praeiudicium, tot certaminum haecenus originem, instillare aut obtrudere: Nimirum voluntatem prius emendandam esse, & post hanc, ex & ab hac demum intellectum. Qui enim aliter poterat, si voluntas forma est, & intellectus instrumentum. Prouocatur ad cuiusque sensum & propriam experientiam, satis crassa quidem & corporea Philosophia. Sentimus certe in cerebro intellectus quandam operationem, sunt enim organa sensuum in capite, a quibus nerui in cerebro congregantur: etiam in cerebro mens, illorum operuorum, imagines obiecti cuiuscunque per sensus illati format, & sic per phantasia ipsa percipit, iudicat & ratiocinatur: quin easdem imagines in cerebro a mente conseruari, & ex eo reuocari, itidem sentimus: Sentimus etiam, quando mens aliquid vehementer appetit, aut vult, sanguinis commotionem aliquam in corde, non quod ibi voluntas lateat, sed quod effectus appetitionis sit ille sanguinis motus, qui in corde tanto magis sentitur, quo maior ibi sanguinis vis, tanquam in primario circuli sanguinis organo. Quod si vero ille appetitus aut auersio adhuc concitator fiat, annon etiam in aliis corporis partibus pro sanguinis mensura illa commotio sentitur, vt adeo nonnunquam in ipsam faciem ille motus retrogrediatur, & rubore cupiditatis indicem se gerat? Quis vero dixerit in facie, pectore, manibus, pedibus sedere voluntatem, quod ibi sanguinis ille motus percipitur.